Валютный риск – это риск того, что стоимость финансового инструмента будет колебаться вследствие изменений в
валютных курсах. Правление установило лимиты по позициям в иностранной валюте, основываясь на предписания
НБРК.

В следующей таблице представлены валюты, в которых Банк имеет значительные позиции на 31 декабря по
неторговым монетарным активам и обязательствам, а также прогнозируемым денежным потокам. Проведённый
анализ состоит в расчёте влияния возможного изменения в валютных курсах по отношению к тенге на прибыль или
убыток (вследствие наличия неторговых монетарных активов и обязательств, справедливая стоимость которых
чувствительна к изменениям валютного курса). Все другие параметры приняты величинами постоянными. Влияние
на капитал не отличается от влияния на прибыль или убыток. Отрицательные суммы в таблице отражают
потенциально возможное чистое уменьшение в отчёте о совокупном доходе или капитале, а положительные суммы
отражают потенциальное чистое увеличение.

2017 год 2016 год

Валюта

Увеличение
в валютном

курсе, в %

Влияние
на прибыль

до налого-
обложения

Увеличение
в валютном

курсе, в %

Влияние
на прибыль

до налого-
обложения

Доллар США +10% 7.475 +13% 96.327
Евро +13,5% 3.478 +15% (809)
Российский рубль +16% 4.536 +13% 5.263

2017 год 2016 год

Валюта

Уменьшение
в валютном

курсе, в %

Влияние
на прибыль

до налого-
обложения

Уменьшение
в валютном

курсе, в %

Влияние
на прибыль

до налого-
обложения

Доллар США -10% (7.475) -13% (96.327)
Евро -13,5% (3.478) -15% 809
Российский рубль -16% (4.536) -13% (5.263)

Операционный риск

Операционный риск – это риск, возникающий вследствие системного сбоя, ошибок персонала, мошенничества или
внешних событий. Когда перестает функционировать система контроля, операционные риски могут нанести вред
репутации, иметь правовые последствия или привести к финансовым убыткам. Банк не может выдвинуть
предположение о том, что все операционные риски устранены, но с помощью системы контроля и путём
отслеживания и соответствующей реакции на потенциальные риски Банк может управлять такими рисками. Система
контроля предусматривает эффективное разделение обязанностей, права доступа, процедуры утверждения и сверки,